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Úvod

V dnešní době globalizace a propojování národních ekonomik hraje ve světě stále větší

roli nejen mezinárodní obchod, ale i vznik nadnárodních společností působících napříč

jednotlivými státy. Významný rozvoj lze přitom pozorovat i na trhu kapitálovém, což

vyvolalo potřebu investorů a dalších zainteresovaných subjektů srovnávat

na mezinárodní úrovni taktéž informace o finanční pozici a výkonnosti jednotlivých

společností. Za tímto účelem byl tedy vytvořen soubor tzv. Mezinárodních účetních

standardů, resp. Mezinárodních standardů účetního výkaznictví IAS/IFRS (dále jen

IAS/IFRS), který si klade za úkol harmonizovat účetní výkazy v mezinárodním měřítku.

Stále více států dnes zavádí IAS/IFRS jako povinné, případně se jim snaží alespoň

přiblížit svou národní legislativu. V České republice (ČR) však tyto standardy stále

nebyly zcela přijaty, a tak mají od roku 2005 povinnost vykazovat dle IAS/IFRS pouze

podniky kótované na evropských burzách. Většina českých firem stále účtuje

a vykazuje dle národní úpravy účetnictví, která je však ovlivněna i daňovou

legislativou. V IAS/IFRS lze tedy nalézt oproti českému účetnímu systému mnoho

specifik a odlišností. Ani přechod podniků na výkaznictví dle Mezinárodních účetních

standardů nebývá proto zcela jednoduchou záležitostí.

Hlavním cílem práce je vymezit základní rozdíly v účetní závěrce sestavené dle

české účetní legislativy (ČÚL) a dle Mezinárodních účetních standardů IAS/IFRS,

provést konverzi vybraných položek účetních výkazů ve společnosti

Socialbakers, a.s. a určit její hlavní dopady. Druhým cílem je navrhnout metodický

postup přechodu firmy na IAS/IFRS.

V teoretické části práce bude za tímto účelem nejprve vymezena problematika účetní

závěrky dle české účetní legislativy a dle IAS/IFRS včetně základních požadavků

kladených na výkazy. Poté bude na základě zjištěných poznatků provedena komparace,

v jejímž rámci budou určeny hlavní rozdíly. Následovat bude představení konverze

účetní závěrky v souladu se standardem IFRS 1 a vymezení základních možností

konverze.

V této části práce bude vycházeno z relevantní odborné literatury, vyhlášek a platných

zákonů.
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V praktické části práce bude následně představena společnost Socialbakers, a.s., která se

zaměřuje na monitoring a analýzu dat na sociálních sítích. U této firmy je výhledově

předpokládán vstup na burzu cenných papírů (CP), a tedy nutnost budoucího sestavení

účetní závěrky v souladu s IAS/IFRS. Nejprve bude proto provedena konverze

vybraných položek účetních výkazů společnosti, načež budou zhodnoceny její dopady

na výkazy a vybrané ukazatele finanční analýzy. V závěrečné části práce bude

na základě prostudované literatury navržen postup přechodu společnosti na IAS/IFRS.

Při zpracování praktické části bude využito zejména interních materiálů společnosti

Socialbakers, a. s., dále příslušné literatury, vyhlášek a zákonů zabývajících se

vykazováním jednotlivých položek dle obou systémů.
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1 Harmonizace účetního výkaznictví

Základní podstatou účetní závěrky je poskytování informací o finanční situaci

a výkonnosti účetní jednotky (ÚJ) zainteresovaným subjektům, a to ať se již jedná

o samotné vlastníky podniku, dodavatele, odběratele, investory, banky či stát. Ti všichni

potřebují mít o účetních jednotkách relevantní informace, na základě nichž se později

rozhodují.

Je však možné informace o podnicích působících na území různých států vždy

spolehlivě srovnávat? Na základě názoru mnohých odborníků i praxe samotné je nutno

si uvědomit, že odpověď zní ne. V různých zemích totiž účetnictví i související

výkaznictví podléhá různé právní úpravě, která je ovlivněna ekonomickým a právním

prostředím, historií či jinými specifiky dané země. Následně se poté účetní systémy

zemí liší v oblasti:

 uživatelů účetních dat,

 struktury a vypovídací schopnosti výkazů,

 vztahu účetního a daňového systému,

 míry regulace účetnictví,

 účetních metod, principů, pravidel a zásad,

 oceňovacích základen a stupně zohlednění inflace.

Do určité doby tento nesoulad překážkou nebyl. S růstem zahraničního obchodu,

rozmachem výpočetní techniky, rozvíjejícím se kapitálovým trhem, a tedy i rostoucí

závislostí a spoluprácí účetních jednotek napříč státy začal být však požadavek na určité

sjednocení účetních systémů více než žádoucí. [4]

1.1 Evropa

Důležitou roli hrál při této harmonizaci vznik Evropského hospodářského společenství

(1957) a pozdější vznik Evropské unie (EU), v jejichž rámci se ekonomiky zemí

propojily ještě více a začaly být realizovány příslušné kroky. Prvním z nich bylo

vytvoření Kodexu účetní legislativy Evropské unie, který obsahuje tyto tři

nejvýznamnější direktivy:

 4. direktiva č. 78/660/EEC, ve znění pozdějších direktiv, která se věnuje účetnictví

v různých typech společností a snaží se zajistit srovnatelnost účetních výkazů,
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především co se týče jejich formy (vzorových formátů), oceňování a způsobů

zveřejňování. Členským státům rovněž ukládá povinnost přizpůsobit národní úpravu

účetnictví do stanovené lhůty tak, aby byla v souladu s touto směrnicí;

 7. direktiva č. 83/365/EEC platná ve znění dalších direktiv, která se přednostně

zabývá pravidly pro sestavování a zveřejňování konsolidované účetní závěrky;

 Direktiva o povinném auditu ročních a konsolidovaných účetních závěrek

č. 2006/43/EC
1
, jenž stanovuje požadavky na profesi auditora, možnosti vykonávání

auditu v rámci EU a zavedení veřejného dohledu nad auditory. Dále též doplňuje

a upravuje direktivy předchozí.

V rámci harmonizace účetnictví členských států lze jmenovat i mnoho dalších direktiv,

tyto tři však patří mezi nejvýznamnější. Důležitým aspektem je přitom i tzv. právo

volby, které dává členským státům možnost variantního řešení direktiv tak, aby byla

zohledněna i národní specifika, např. v oblasti oceňovacích základen, volby

zveřejněných informací apod. [4] [5] [7]

1.2 Mezinárodní standardy účetního výkaznictví

Předchozí snahy Evropské unie o harmonizaci se však v mezinárodním měřítku jevily

stále jako nedostatečné. V roce 1973 byl proto v Londýně vytvořen tzv. Výbor

pro mezinárodní účetní standardy (International Accounting Standards Commitee –

IASC), který vznikl jako nezávislý soukromý subjekt na základě dohody mezi

profesionálními účetními institucemi Francie, Německa, Nizozemí, Velké Británie,

Japonska, Austrálie, Kanady a USA. Tyto státy usilovaly o tvorbu takového účetního

systému, jenž bude plně odpovídat potřebám rozvinuté ekonomiky orientované na trh

a díky různorodému zastoupení tvůrců tak umožní efektivní propojení účetní teorie

i praxe. Postupem času se tedy členská základna dále rozrůstala, ale cíl zůstával stejný -

vytvořit „jediné“ účetnictví jakožto soubor celosvětově platných uznávaných norem,

které zajistí, že informace prezentované v účetních výkazech budou co nejvíce

srovnatelné a transparentní. [4] [7]

Za tímto účelem začal IASC vytvářet a vydávat soubor pravidel známý jako

Mezinárodní účetní standardy, tzv. IAS (International Accounting Standards). Koncem

1
Nahrazuje původní 8. Direktivu č. 84/253/ECC z roku 1984.

11

roku 2001 se výbor přeměnil na Nadaci IASCF (International Accounting Standards

Commitee Foundation), dnes Nadace IFRS se sídlem v Delaware (USA). Již od roku

2001 byla přitom součástí nadace i Rada pro tvorbu mezinárodních účetních standardů

IASB (International Accounting Standards Board), která vydává a aktualizuje

standardy dodnes. Do roku 2001 byly tyto standardy vydávány pod pojmem IAS.

Standardy vzniklé od roku 2002 se označují IFRS (International Financial Reporting

Standards), jelikož tento název lépe vystihuje podstatu standardů, jež je zaměřena

na účetní výkaznictví.

IAS/IFRS samy o sobě závazné nejsou, Rada Evropské unie na ně však zareagovala

svým nařízením č. 1606/2002/EC z roku 2002, které stanovuje podnikům s cennými

papíry určenými k obchodování na evropském regulovaném trhu povinnost sestavovat

nejpozději od roku 2005 účetní závěrky dle IAS/IFRS. Ostatní direktivy byly pouze


[…]


Goodwill X X
Výrobní licence X X

Investice v přidružených

podnicích

X X

Ostatní finanční aktiva X X

X X
Krátkodobá aktiva

Zásoby X X

Obchodní a jiné pohledávky X X
Časové rozlišení X X

Peníze a peněžní ekvivalenty X X

X X
Aktiva celkem X X

VLASTNÍ KAPITÁL A DLUHY

Vlastní kapitál a rezervní
fondy

Upsaný kapitál X X

Rezervní fondy X X
Kumulované zisky/ztráty X X

X X

Menšinový vliv X X

Dlouhodobé dluhy
Půjčky spojené s úrokem X X

Odložená daň X X

Penzijní závazky X X

X X

Krátkodobé dluhy
Obchodní a jiné dluhy X X

Krátkdobé půjčky X X

Oběžná část dlouhodobých dluhů X X
Rezerva na záruční opravy X X

X X

Vlastní kapitál a dluhy celkem X X

Zdroj: vlastní zpracování dle [3] [6], 2015

Příloha E: Povinné a volitelné výjimky ze standardů dle IFRS 1

Volitelné výjimky

Podnikové kombinace (fúze, akvizice) není nutno přepracovávat

Pořizovací cena dlouhodobého majetku lze přecenit reálnou hodnotou

Zaměstnanecké požitky definované jejich
plány

lze v souladu s předchozími předpisy

Kumulativní kurzové rozdíly z přepočtu měn u

konsolidovaných podniků

lze vykázat nulové, rozdíly do nerozděleného

zisku

Ocenění investice do dceřiného podniku
v individuální ÚZ mateřského podniku

dle IFRS, předchozí úpravy či reálnou
hodnotou

Složené finanční nástroje povoleno zjednodušené účtování

Oceňování aktiv a závazků dceřiných

společností, přidružených a společných
podniků

nemusí být přepracovávány

Klasifikace dříve uznaných finančních nástrojů lze ponechat klasifikaci dle standardu IAS 39

Transakce spočívající v úhradách vázaných na
akcie

ustanovení IFRS 2 nemusí být uplatněna

Pojistné smlouvy povinnosti dle IFRS 4 nemusí být uplatněny

Změny v ukončeních provozu, uvedeních do

původního stavu a obdobných závazcích
v souladu s IFRIC 1, resp. IAS 37

Leasing
určit k datu přechodu zda smlouva obsahuje

leasing

Finanční aktiva a závazky oceňované reálnou
hodnotou

lze uplatnit IAS 39 prospektivně na transakce
po 25.10.2002 nebo po 1.1.2004

Finanční či nehmotná aktiva účtovaná dle
IFRIC 12

lze uplatnit přechodná ustanovení interpretace

Výpůjční náklady lze uplatnit přechodná ustanovení dle IAS 23

Převod majetku zákazníkům dle IFRIC 18

Zdroj: vlastní zpracování dle [4], 2015

Povinné výjimky

Finanční aktiva a finanční závazky
nevykazují se v zahajovací rozvaze, nelze

aplikovat IAS 39 zpětně

Zajištění
zahajovací rozvaha jej nezohledňuje,

nesplňuje-li požadavky IAS 39

Klasifikace a oceňování finančních aktiv
posouzení kritérií dle IFRS 9 ohledně ocenění
zůstatkovou hodnotou k datu přechodu

Vyjádření minoritních kapitálových účastí nutno splnit požadavky IAS 27

Zdroj: vlastní zpracování dle [4], 2015

Abstrakt

CHÁROVÁ, Iveta. Konverze účetní závěrky podle Mezinárodních standardů účetního

výkaznictví IAS/IFRS. Diplomová práce. Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 95 s., 2015.

Klíčová slova: účetní závěrka, IAS/IFRS, konverze

Diplomová práce pojednává o konverzi účetní závěrky provedené v souladu

s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví IAS/IFRS. Nejprve se zaměřuje

na komparaci účetní závěrky v kontextu české účetní legislativy a IAS/IFRS.

Výsledkem je identifikace hlavních rozdílů, zejména co se týče základních požadavků

obou systémů. Následně je popsána konverze účetní závěrky v souladu se standardem

IFRS 1. V druhé části práce autor představuje společnost Socialbakers, a.s., její

obchodní činnost a ekonomickou situaci při uvážení budoucí obchodovatelnosti CP

firmy na burze. Hlavním cílem je poté převod vybraných položek účetní závěrky

společnosti na IAS/IFRS a zhodnocení dopadu konverze na výkazy. Mimoto je

proveden výpočet vybraných ukazatelů finanční analýzy, konkrétně běžné likvidity,

obratu aktiv a zadluženosti. V závěrečné časti práce je pro společnost navžen postup

implementace IAS/IFRS.

Abstract

CHÁROVÁ, I. The Conversion of Financial Statements in Accordance

with International Accounting Standards IAS/IFRS. Master thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia, 95 p., 2015.

Key words: financial statements, IAS/IFRS, conversion

The Master thesis deals with the conversion of financial statements in accordance with

International Financial Reporting Standards IAS/IFRS. At first it focuses on comparison

of financial statements in the context of Czech accounting legislation with financial

statements under IAS/IFRS. As the result the main differences are identified, especially

the basic requirements of both systems. Afterwards the conversion of financial

statements in accordance with standards IFRS 1 is described. In the second part of thesis

the author introduces company Socialbakers, a.s., its activities and economic situation,

assuming the company stocks will be traded on the Stock Exchange in the upcoming

future. Then the primary objective is to convert chosen items of financial statements

of this company to IAS/IFRS and evaluate the impact of conversion on final accounts.

In addition to it calculation of the selected financial ratios such as current ratio, assets

turnover ratio and debt ratio is included . Finally the way of implementation IAS/IFRS

in the company has been proposed.