HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Iveta Chárová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Konverze účetní závěrky podle Mezinárodních standardů účetního výkaznictví IAS/IFRS

Hodnotitel – oponent: Kateřina Průchová

Podnik – firma: Socialbakers a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem této diplomové práce bylo provést srovnání účetní závěrky sestavené podle české účetní legislativy konkrétního podnikatelského subjektu a účetní závěrky sestavené podle Mezinárodních standardů IAS/IFRS. Cíl práce byl podle mého názoru splněn. Autorce se podařilo dobře vymezit rozdíly mezi oběma systémy a dopad konverze účetních výkazů na společnost. Oceňuji práci s literárními zdroji, zejména práci se zdroji cizojazyčnými.

Velmi silnou stránkou práce je její potenciální praktické využití vzhledem k uvažování společnosti o vstupu na burzu, a tedy i nutnosti budoucího přechodu na vykazování podle Mezinárodních účetních standardů ISA/IFRS.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Vysvětlíte proč společnost v roce 2014 netvořila žádné rezervy. V případě, že jste nepracovala s finálními výsledky roku 2014 a společnost rezervy vytvořila, popište dopad tvorby rezerv na konverzi účetní závěrky do IAS/IFRS.
2. Představte si, že se zabýváte konverzí účetní závěrky do IAS/IFRS ve středně velké výrobní společnosti. Jaké by byly rozdíly v konverzi výkazů této společnosti oproti konverzi výkazů Socialbakers a.s.

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).